
Pubblicata sul sito istituzionale il 
08/05/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 65 del Reg. Data  05/05/2017 N. 214  del Reg. Generale

OGGETTO “Opere di manutenzione straordinaria del Campo Sportivo
Comunale” dell’importo Complessivo di €.60.000,00'- CUP:
B2H14001310007- Istituzione Ufficio  della Direzione lavori -
Affidamento diretto ai sensi dell`art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016  al Geom. Franco SCALINCI - CIG ZC11E5D389
- Impegno di spesa.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

che  con Determinazione  del  Responsabile  del  V Settore  n 49/163 del  17.03.2016 veniva  approvato  il 
Progetto  esecutivo  relativo  alle  “Opere  di  manutenzione  straordinaria  del  Campo  Sportivo Comunale”  
dell’importo Complessivo di €.60.000,00;

che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  V  Settore  n.  142/458 del  28.07.2016.2016   venivano 
approvati  il  CSA  e  lo  Schema  di  Contratto  relativi  al il  Progetto  esecutivo  “Opere  di  manutenzione 
straordinaria del Campo Sportivo Comunale” dell’importo Complessivo di €.60.000,00, così come adeguati al D.Lgs  
50/2016;

che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 143/462 del Reg. Gen. del 01.08.2016 veniva 
avviata  la  Procedura negoziata  con il  criterio  del  prezzo più basso ai  sensi  dell’art.  97 c.  del  D.  Lgs. 
50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, previa indagine di mercato, tramite 
avviso esplorativo;

che con Determina del Responsabile del Servizio n. 204/635/Reg. Gen. del 02.11.2016, si aggiudicavano 
in via definitiva i lavori di "Manutenzione straordinaria del Campo Sportivo Comunale”  Importo €.60.000,00", 
alla Ditta EDIL MAISON S.r.l. (P. IVA 02262650753) – con sede legale in  Parabita (LE) alla Via Anita 
Garibaldi, 40 -  con l'offerta del 32,50% sull'importo a base d'asta  di € 37.348,66, quindi per un importo 
netto di € 25.210,34, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €  1.355,17, in uno € 
26.565,51, oltre IVA al 22%;

che in data 18 aprile 2017 veniva sottoscritto il contratto d’appalto per l’esecuzioni delle opere di cui sopra 
dal legale rappresentante della ditta Edil Maison srl Sig Gerardo Garrisi e il Responsabile del V Settore 
Tecnico, Arch Alessandra Napoletano

RITENUTO di dover istituire, prima dell’effettivo inizio dei lavori l’Ufficio di Direzione Lavori affidando 
l’incarico di Direttore dei Lavori a tecnico esterno all’amministrazione, al fine di assicurare l’opportuna 
presenza e vigilanza sui lavori di cui trattasi,che differentemente non potrebbe essere assicurata dal Rup, sia 
per sovraccarico di procedimenti in capo allo stesso nonché poiché lo stesso è anche Responsabile dell’intera 
area Tecnica;

VISTO l’elenco  dei  soggetti  per  l’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  ed  ingegneria, 
consulenze,  supporti  specialistici  e  collaborazioni  ed  altri  servizi  per  corrispettivi  stimati  di  importo 
inferiore a 100.000 euro, approvato con Determinazione del Responsabile del V Settore  n.  9/58/Reg. Gen. 
del 28.01.2013, in corso di aggiornamento;

TENUTO CONTO 

che l’art.  31,  comma  8,  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  prevede  che:  gli  incarichi  di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabile a supporto dell’attività del responsabile del procedimento, di importo pari o inferiore alla 
soglia di Euro 40.000,00,  possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del 
Decreto Legislativo n. 50/2016;

che la Linea Guida n. 4 dell’ANAc, in attuazione al D.Lgs 50/2016,al punto 2 prevede che per procedere 
all’affidamento  diretto  vengano  rispettati  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza, 
libera concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;

CONSIDERATO  pertanto in ragione di quanto sopra esplicitato che sia opportuno e conveniente per 
l’ente, procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui trattasi, al Geom. Franco Scalinci da Salice 
Salentino, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3776, che presenta tutti i requisiti di 
carattere  generale  previsti  dall’art  80  del  D.Lgs  50/2016,  nonché  le  attrezzature  necessarie  per 
l’espletamento  dell’incarico  per.  Direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità,  assistenza  e  sorveglianza 

Pag. 2 di 5



continuativa in cantiere, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse 
relativamente  all'intervento  di  "Manutenzione  straordinaria  del  Campo  Sportivo  Comunale”  
dell’importo Complessivo di €.60.000,00";

DATO atto che sul compenso per le prestazioni richieste, quantificato dal Responsabile dell'U.T.C. in € 
4.783,20 (oltre IVA e Cassa) ed € 1.195,75 per spese e oneri accessori, ovvero per complessivi €. 5.978,95 
(oltre IVA e Cassa)i, il professionista ha offerto un ribasso del 16% sul compenso e la rinuncia alle spese, 
oneri e accessori, e dunque con un risparmio di €. 1.961,06,  particolarmente vantaggioso per l’ente;

DATO ATTO che l'opera è finanziata come di seguito:

-  per  €.50.000,00  con  fondi  comunali  -  Intervento  2.01.09.003.01.11/2515  “Mutuo  per  manutenzione 
straordinaria del patrimonio comunale” – prestito contratto con la cassa depositi e presti – posizione n. 
6005240, RR.PP. del corrente bilancio in corso di approvazione;

-  per €. 10.000,00 con contributo della Regione Puglia ai sensi dell’art. 8 della L.R. 33/2006 accordato 
dalla  Provincia  di  Lecce.  –  intervento 2.02.01.09.016.06.01/2797 “Adeguamento  impiantistica  sportiva” 
RR.PP. del corrente bilancio in corso di approvazione;

- il compenso del le prestazioni tecniche ammonta ad € 4.017,89, oltre Cassa (in quanto il professionista non 
è soggetto ad I.V.A.) e che il compenso trova copertura economica nel quadro economico dell’opera;

VISTO l'art. 101, comma 3 del  D.Lgs. 50/2016,  che prevede che  il direttore dei lavori, con l'ufficio di 
direzione lavori, ove costituito, è preposto al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione 
dell'intervento affinchè i lavori siano eseguiti a regola d'arte ed in conformità al progetto e al contratto. Il 
direttore dei lavori ha la responsabilità del coordinamento e della supervisione dell'attività di tutto l'ufficio 
di direzione dei lavori,  ed interloquisce in via esclusiva con l'esecutore in merito agli  aspetti  tecnici ed 
economici del contratto. Il direttore dei lavori ha la specifica responsabilità dell'accettazione dei materiali, 
sulla base anche del  controllo quantitativo e qualitativo degli  accertamenti ufficiali  delle caratteristiche 
meccaniche e in aderenza alle disposizioni delle norme tecniche per le costruzioni vigenti. Al direttore dei 
lavori fanno carico tutte le attività ed i compiti allo stesso espressamente demandati dal codice;

RITENUTO che:
- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi disposti 
dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della legge 133/2008, 
trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni;
- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di studio, 
ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 dicembre 2004 n. 
311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito della categoria dei “Servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, alle sole norme del Codice dei 
contratti;

DATO  ATTO  della  verifica  sull’insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interessi per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, come da dichiarazione resa 
dal professionista;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato 
nella persona dell’Arch. Alessandra NAPOLETANO in qualità di Responsabile del V Settore”;

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in 
merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per 
l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art.  3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 
2010, n° 187, il Codice Unico di Progetto (CUP) è:  : B2H14001310007 -   il Codice identificativo gara 
(C.I.G.) è il n. ZC11E5D389;

DATO atto che il  compenso per le prestazioni  richieste,  quantificato dal  Responsabile dell'U.T.C. in € 
4.017,89, oltre Cassa (in quanto il professionista non è soggetto ad I.V.A.), accettato dal professionista, è 
compreso nel quadro economico dell’opera nelle economie di gara;

Pag. 3 di 5



VISTA  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  17  dell’1.02.2010  che  conferisce  le  attribuzioni  in  materia  di 
“Conservazione del Patrimonio” e “Servizi Tecnici Manutentivi” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco Pro-
Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III al V 
Settore;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco Pro-
Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio professionale per 
direzione lavori  misura e contabilità, assistenza e sorveglianza continuativa in cantiere, Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse relativamente all'intervento di 
"Manutenzione straordinaria del Campo Sportivo Comunale” dell’importo Complessivo di €.60.000,00", al Geom. 
Franco Scalinci da Salice Salentino (C.F. SCL FNC 67B12 H708M.),  iscritto all’Albo dei Geometri della 
Provincia di Lecce al n. 3776, con Studio in Salice Salentino alla Via Ignazio Silone.

2. DI DARE ATTO  che l’importo dell’onorario, pari a € 4.178,61,  è contenuto nel  quadro economico 
dell’opera, e trova copertura economica sull’Intervento 2.01.09.003.01.11/2515 “Mutuo per manutenzione 
straordinaria del patrimonio comunale” – prestito contratto con la cassa depositi e presti – posizione n. 
6005240,  RR.PP.  del bilancio in corso di approvazione.

3.  DI  DARE  ATTO che  ai  sensi  della  Delibera  del  22  dicembre  2015  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 
2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 
12  Novembre  2010,  n°  187,  il   Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  è:  :  B2H14001310007  -    Codice 
identificativo gara (C.I.G.) è il n. ZC11E5D389.

4.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

5.  DI  PUBBLICARE  sul  sito  internet  i  dati  riepilogativi  del  presente  incarico  (nominativo,   durata 
presunta, oggetto dell’incarico e importo)  nel rispetto dell'Art. 34 della Legge n. 248  del 04/08/2006 e 
dell'art. 3 comma 54 della Legge 244 del 24/12/2007.

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  08/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    08/05/2017   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  27/04/2017 IL RESPONSABILE V SETTORE 
F.to ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 08/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data  05/05/2017
	N. 214  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	1. DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio professionale per direzione lavori  misura e contabilità, assistenza e sorveglianza continuativa in cantiere, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse relativamente all'intervento di "Manutenzione straordinaria del Campo Sportivo Comunale” dell’importo Complessivo di €.60.000,00", al Geom. Franco Scalinci da Salice Salentino (C.F. SCL FNC 67B12 H708M.),  iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3776, con Studio in Salice Salentino alla Via Ignazio Silone.

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

